- 1 -

山东公路学会

鲁公学会〔2023〕12 号

各市公路学会、各专业委员会、各会员单位：

为配合加快建设交通强国示范区，以示范区建设为引领，

以互联互通、创新驱动、转型发展为方向，全力推动交通基

础设施大建设、交通运输服务能力大提升、交通运输事业大

发展，全面提升山东省智慧交通产业特别是公路建管养的科

技化、信息化、智能化水平，促进山东交通产业市场的开放

合作和聚集发展，搭建智慧交通与公路建设养护产业合作交

流的务实高效对接平台，由中国公路学会、山东省交通运输

厅、山东省科学技术协会支持，山东公路学会、中国公路学

会自动驾驶工作委员会、山东高速集团有限公司科学技术协

会、山东省交通科学研究院、山东交通学院主办的“泰山科

- 2 -

技论坛—公路基础设施数字化管理论坛、高速公路高质量可

持续发展高端论坛、山东公路学会第六届六次理事会暨 2022

年年会和 2023 中国（山东）智慧交通暨公路建设与养护产

业博览会”，将于 2023 年 5 月 19-21 日在山东国际会展中心

举办。现将有关事项通知如下：

一、时间、地点

时间：2023 年 5 月 19 日—21 日

地点：山东国际会展中心（山东省济南市槐荫区日照路

1 号）

二、组织机构

支持单位：中国公路学会

山东省交通运输厅

          山东省科学技术协会

主办单位：山东公路学会

中国公路学会自动驾驶工作委员会

山东高速集团有限公司科学技术协会

山东省交通科学研究院

山东交通学院

承办单位：山东博锐会展服务有限公司

三、同期活动

（一）山东公路学会第六届六次理事会暨 2022 年年会

1.会议内容

总结学会 2022年工作，部署 2023年工作任务，表彰 2022

- 3 -

年度先进集体、第四届山东公路优秀科技工作者和 2022 年

度山东公路学会科学技术奖一等奖获奖代表，通过相关建议

案。

2.参加人员

邀请山东省交通运输厅、山东省科学技术协会、中国公

路学会、山东省运输厅相关处室、山东省交通运输厅工程建

设事务中心、山东省交通运输事业服务中心、山东高速集团、

山东交通学院、山东综合交通运输研究会领导；学会理事长、

副理事长、常务理事、理事、秘书长、副秘书长；各市公路

学会理事长、秘书长；各专业委员会主任；会员单位代表；

2022 年度先进集体、第四届山东公路优秀科技工作者和

2022 年度山东公路学会科学技术奖获奖代表。

3.会议时间、地点

时间：2023 年 5 月 19 日 上午 9:00-10:30

会议地点：山东国际会展中心 2 号展馆现场会议区

（二）公路基础设施数字化管理论坛

1.主题报告

（1）在役公路数字化

王 太 交通运输部公路局 原副局长

（2）京台高速公路跨黄河穿城区超多车道改扩建高质

量建造探索

吕思忠 山东高速股份有限公司 党委副书记、副董事长、

总经理

- 4 -

（3）重大桥隧工程智能检测机器人与快速高效诊治技

术

李利平 山东大学齐鲁交通学院  常务副院长、教授

（4）在役公路三维数字化技术研究与平台构建

王维锋 河海大学土木与交通学院 教授

（5）公路及长大桥隧智慧运维技术探索与实践

张 朋 招商局重庆交通科研设计院有限公司 招商路

检科技创新院院长

（6）基于 AI 与高精地图的公路数字化管理思考

朱 聪  百度  智慧公路技术总监

（7）加快建设可计算交通资产数字化能力底座

李  伟  阿里云交通物流行业线 副总经理

2.主办单位：中国公路学会自动驾驶工作委员会

3.会议时间、地点

时间：2023 年 5 月 19 日   10:30-16:30

会议地点：山东国际会展中心 2 号展馆现场会议区

（三）高速公路高质量可持续发展高端论坛

1.主题报告

（1）数字化推动智慧公路高质量发展

汪 林 交通运输部公路科学研究院 ITS 中心主任

（2）面向自动驾驶的高速公路智能化技术的发展研究

于海洋 北京航空航天大学智能交通研究院院长 教授

（3）深化交通基础设施投融资改革 加快交通强国建设

- 5 -

褚春超  交通运输部科学研究院交通发展研究中心（财

政与金融研究中心） 副主任 研究员 博士

（4）对我国交通运输双碳实践的理解、观察与思考

黄全胜 交通运输部规划研究院环境资源所副所长

（5）收费公路到期的影响和政策建议

张 娜 中国公路学会高速公路运营管理分会秘书长，招

商公路战略发展部副总经理

2.主办单位：山东高速集团有限公司科学技术协会

3.会议时间、地点

时间：2023 年 5 月 20 日 上午 9:00-12:00

会议地点：山东国际会展中心 2 号展馆现场会议区

（四）2023 年中国（山东）公路建设与养护论坛

1.主题报告

（1）公路桥梁抗洪能力检测评估讨论

李鹏飞 交通运输部公路科学研究院 副研究员

（2）数字化转型背景下农村公路智能养护实践与思考

孟 均 北京市政路桥管理养护集团有限公司科技检测

处 经理

（3）智慧运维管理体系引领高速公路高质量发展

姜海西 上海城投公路投资（集团）有限公司 副总经理

（4）冷拌冷铺超薄磨耗层技术交流

陈际江 山东大山路桥工程有限公司 董事长

（5）高速公路沥青路面全寿命周期绿色养护技术

- 6 -

韦金城 山东省交通科学研究院 科技创新中心主任

（6）北斗智慧工程信息化系统助力公路施工提质增效

罗树江 北京天玑科技有限公司 董事长

（7）高速公路小修保养安全施工

李秋忠 山东高速交建集团济南养护科技有限公司 总

经理

（8）3D 智能摊铺技术

孔德锋 济南力拓工程机械有限公司 董事长

2.主办单位：山东公路学会、山东博锐会展服务有限公

司

3.会议时间、地点

时间：2023 年 5 月 20 日 下午 13:30-16:00

会议地点：山东国际会展中心 2 号展馆现场会议区

四、参会人员

1.邀请山东省交通运输厅领导、省科协领导、中国公路

学会、山东高速集团领导；

2.山东公路学会理事长、副理事长、常务理事、理事、

秘书长、副秘书长；各专业委员会主任；各市公路学会理事

长、秘书长；

3. 各省交通主管部门和公路管理机构；各省养护、高

速运营公司、设计院（所）、施工企业、相关企业技术研发

部门(中心)、咨询监理公司、高等院校等单位负责人及相关

工作人员；

- 7 -

4. 2022 年度先进集体、第四届山东公路优秀科技工作

者和 2022 年度山东公路学会科学技术奖获奖代表；

5.其他从事公路交通行业人员。

五、其他事项

1.请扫描二维码关注“山东智慧交通展”微信公众号，

点击右下角菜单栏“观众注册”填写参会信息，本次论坛全

部采用线上注册（信息填写务必齐全），请于 5 月 16 日 9:00

前完成，5 月 18 日 14：00-20：00 请到舜和国际酒店报到处

报道，5 月 19-20 日 8：00-8:30 到山东国际会展中心 2 号馆

会议报到处换证入场。

2.需住宿人员请提前扫描酒店二维码预定房间，其中单

人间 380 元/天（含单早），标间单住 380 元/天（含单早），

标间合住 450 元/天（含双早）；

- 8 -

3. 交通路线

济南遥墙国际机场——山东国际会展中心

乘坐机场大巴 2号线→长途汽车站→轨道交通 2号线→

二环西路步行即可

乘坐机场大巴 3 号线→济南西站东广场公交站乘 K191

路→威海路滨州路公交站步行即可

乘坐机场大巴 5号线→龙奥银丰华美达大酒店→轨道交

通 3 号线→八涧堡→轨道交通 2 号线→二环西路步行即可

济南站——山东国际会展中心

步行 280 米，在火车站乘坐 K156 路 10 站后，在腊山立

交桥站下车，换 BRT7 路 3 站后在二环西路日照路站下车，

步行 170 米到达山东国际会展中心。

济南西站——山东国际会展中心

地铁 1 号线，济南西站 A 口至王府庄站换乘 2 号线至二

环西路站下 B口出站，步行约 800米到达山东国际会展中心。

公交 K191路，济南西站东广场站乘坐 K191路 11 站后，

在威海路滨州路站下车，步行约 400 米到达山东国际会展中

心。

济南东站——山东国际会展中心

- 9 -

乘轨道交通 3号线→八涧堡换乘→轨道交通 2号线→二

环西路步行即可

4. 联系方式

（1）山东公路学会第六届六次理事会暨 2022 年年会、

公路基础设施数字化管理论坛

联系人：杨  璐 0531-85693123

（2）高速公路高质量可持续发展高端论坛

联系人：李子豪 18660178204      张龙 13156182233

（3）2023 年中国（山东）公路建设与养护论坛

联系人：郑靖霖 0531-86084688

（4）酒店联系方式：闫仁君 15165161234

附件：山东公路学会第六届理事名单

山东公路学会

                                 2023年 5月 10日

 山东公路学会                   2023 年 5 月 10 日印发

- 10 -

附件：

山东公路学会第六届理事名单

理事长：徐晓红

副理事长：艾贻忠  张西斌 左志武 姜华平  刘成海  王  林 刘嘉友

秘 书 长：刘成海（兼）

副秘书长：王保群 张  涛 薛志超 王玉泉 王  川 石  磊

监    事：朱  霞

常务理事：（以姓氏笔画为序）

马金海  王  川  王玉泉  王世庆  王自彬  王  林  王保群

王  勇  王  博  孔大川  艾贻忠  左志武  刘成海  刘治新

刘嘉友  李德月  张西斌  张  建  张  涛  周万彩  单志强

郝风伦  姜华平  姜振亭  徐晓红  高利民  黄汝存  梁训美

韩瑞广  程传政

理 事：（以姓氏笔画为序）

丁卫东  于孟文  马金海  王  兵  王  君  王  林  王  勇

- 11 -

王  涛  王  琨  王  博  王玉泉  王世庆  王永林  王自彬

王庆波  王春林  王保群  孔大川  艾贻忠  左志武  石  磊

冯光宏  冯美军  吕思忠  任重伟  任修亮  任增成  刘  明

刘文江  刘成海  刘国桢  刘治新  刘树平  刘娅琳  刘晓威

刘殿君  刘嘉友  孙文圃  孙黎黎  孙德国  李  刚  李  晋

李天勇  李世华  李丕明  李怀堂  李茂政  李明勋  李建生

李保伟  李晓荣  杨元光  杨延新  杨庆振  邱清永  沈  周

宋夫才  张  建  张  涛  张西斌  张萌萌  张保同  陈际江

邵新鹏  范冠峰  金  刚  周万彩  周新波  郑全伟  郑和国

单志强  孟庆伟  赵  刚  赵宗启  赵彦刚  郝风伦  姜立亭

姜成岭  姜华平  姜建平  姜振亭  娄胜利  姚进峰  秦冬富

徐庆军  徐晓红  高利民  高明欣  高雪池  郭秀芹  唐  飞

黄汝存  曹  政  崔长俊  康恒兴  韩作新  韩瑞广  程传政

程德刚  焦培刚  靳凤玉  薛志超  魏丕忠